



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			Revisão: R00
Empresa projetista:			Data: 11/05/2022
	<b>Projeto:</b>  PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO ALEGRE	<b>Cliente:</b>  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	<b>Bancos:</b>
			SINAPI - 03/2022 - Minas Gerais SETOP - 03/2022 - Minas Gerais
			BDI 1: 26,52% BDI 2: 20,52%

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>AGRICULTURA</b>					<b>6.041,06</b>
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					<b>407,94</b>
1.1.1	DAC-121-002	Próprio	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS	DIA	2	129,68	164,07	328,14
1.1.2	IIO-SIN-010	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	20	3,16	3,99	79,80
<b>1.2</b>			<b>CASA DO AGRICULTOR</b>					<b>1.752,66</b>
1.2.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
1.2.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
1.2.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
1.2.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	5	28,02	35,45	177,25
1.2.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	5	92,86	117,48	587,40
1.2.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
1.2.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
1.2.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2" - 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
1.2.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2" - 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
1.2.10	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
1.2.11	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	2	42,37	50,94	101,88
1.2.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	3	8,10	10,24	30,72
<b>1.3</b>			<b>SECRETARIA DE AGRICULTURA</b>					<b>3.880,46</b>
1.3.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	3	174,37	209,67	629,01
1.3.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	3	37,77	47,78	143,34
1.3.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	3	18,46	23,35	70,05
1.3.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	16	28,02	35,45	567,20
1.3.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	16	92,86	117,48	1.879,68
1.3.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	3	18,94	23,96	71,88
1.3.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
1.3.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
1.3.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
1.3.10	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	4	20,90	26,44	105,76
1.3.11	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	3	42,37	50,94	152,82
1.3.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>2</b>			<b>OBRAS</b>					<b>5.136,83</b>
<b>2.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					<b>203,97</b>
2.1.1	DAC-121-002	Próprio	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS	DIA	1	129,68	164,07	164,07
2.1.2	IIO-SIN-010	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	10	3,16	3,99	39,90
<b>2.2</b>			<b>FÁBRICA DE MANILHAS</b>					<b>4.932,86</b>
2.2.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	5	174,37	209,67	1.048,35
2.2.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	5	37,77	47,78	238,90
2.2.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	5	18,46	23,35	116,75
2.2.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	19	28,02	35,45	673,55
2.2.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	19	92,86	117,48	2.232,12
2.2.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	5	18,94	23,96	119,80
2.2.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
2.2.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	4	21,05	26,63	106,52
2.2.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	4	21,15	26,75	107,00
2.2.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	1	42,37	50,94	50,94
2.2.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	5	20,90	26,44	132,20
2.2.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	2	8,10	10,24	20,48
<b>3</b>			<b>EDUCAÇÃO</b>					<b>28.667,09</b>
<b>3.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					<b>1.427,79</b>
3.1.1	DAC-121-002	Próprio	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS	DIA	7	129,68	164,07	1.148,49
3.1.2	IIO-SIN-010	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	70	3,16	3,99	279,30
<b>3.2</b>			<b>CEIM PROFESSORA LEONOR PEREIRA DE FARIA</b>					<b>3.646,69</b>
3.2.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
3.2.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
3.2.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
3.2.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	15	28,02	35,45	531,75
3.2.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	15	92,86	117,48	1.762,20
3.2.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
3.2.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.2.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	3	21,05	26,63	79,89
3.2.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	1	21,15	26,75	26,75
3.2.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	7	42,37	50,94	356,58
3.2.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
3.2.12	COT-121-002	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M7"	U	1	40,51	48,71	48,71
3.2.13	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	9	8,10	10,24	92,16
<b>3.3</b>			<b>EM FRANCISCO SALES</b>					<b>4.472,26</b>
3.3.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	3	174,37	209,67	629,01
3.3.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	3	37,77	47,78	143,34
3.3.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	3	18,46	23,35	70,05
3.3.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	19	28,02	35,45	673,55
3.3.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	19	92,86	117,48	2.232,12
3.3.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	3	18,94	23,96	71,88
3.3.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.3.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	3	21,05	26,63	79,89
3.3.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	5	21,15	26,75	133,75
3.3.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	3	42,37	50,94	152,82
3.3.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	6	20,90	26,44	158,64
3.3.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>3.4</b>			<b>EM SABINA DE BARROS MENDONÇA</b>					<b>3.510,01</b>
3.4.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
3.4.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
3.4.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
3.4.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	15	28,02	35,45	531,75
3.4.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	15	92,86	117,48	1.762,20
3.4.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
3.4.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.4.8	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
3.4.9	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	4	42,37	50,94	203,76
3.4.10	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	7	20,90	26,44	185,08

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
3.4.11	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	5	8,10	10,24	51,20
<b>3.5</b>			<b>EM SANTO ANTÔNIO</b>					<b>4.103,97</b>
3.5.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
3.5.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
3.5.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
3.5.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	19	28,02	35,45	673,55
3.5.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	19	92,86	117,48	2.232,12
3.5.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
3.5.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.5.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
3.5.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
3.5.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	5	42,37	50,94	254,70
3.5.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
3.5.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	6	8,10	10,24	61,44
<b>3.6</b>			<b>EM SÃO BENEDITO</b>					<b>5.039,40</b>
3.6.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	3	174,37	209,67	629,01
3.6.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	3	37,77	47,78	143,34
3.6.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	3	18,46	23,35	70,05
3.6.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	23	28,02	35,45	815,35
3.6.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	23	92,86	117,48	2.702,04
3.6.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	3	18,94	23,96	71,88
3.6.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.6.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	3	21,05	26,63	79,89
3.6.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	5	21,15	26,75	133,75
3.6.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	4	42,37	50,94	203,76
3.6.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
3.6.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	5	8,10	10,24	51,20

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
<b>3.7</b>			<b>MOBILIÁRIO ESCOLAR</b>					<b>2.734,36</b>
3.7.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	3	174,37	209,67	629,01
3.7.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	3	37,77	47,78	143,34
3.7.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	3	18,46	23,35	70,05
3.7.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	9	28,02	35,45	319,05
3.7.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	9	92,86	117,48	1.057,32
3.7.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	3	18,94	23,96	71,88
3.7.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.7.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
3.7.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	1	21,15	26,75	26,75
3.7.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	1	42,37	50,94	50,94
3.7.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	3	20,90	26,44	79,32
3.7.12	COT-121-007	Próprio	Placa fotoluminescente	U	1	42,34	50,91	50,91
3.7.13	COT-121-008	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S13	U	1	46,01	55,32	55,32
3.7.14	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>3.8</b>			<b>SAICA 2</b>					<b>3.732,61</b>
3.8.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
3.8.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
3.8.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
3.8.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	16	28,02	35,45	567,20
3.8.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	16	92,86	117,48	1.879,68
3.8.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
3.8.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
3.8.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	1	21,05	26,63	26,63
3.8.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
3.8.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	6	42,37	50,94	305,64
3.8.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	4	20,90	26,44	105,76
3.8.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	7	8,10	10,24	71,68
<b>4</b>			<b>POLÍTICAS SOCIAIS</b>					<b>22.969,43</b>
<b>4.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					<b>1.427,79</b>
4.1.1	DAC-121-002	Próprio	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS	DIA	7	129,68	164,07	1.148,49
4.1.2	IIO-SIN-010	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	70	3,16	3,99	279,30

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
<b>4.2</b>			<b>CRAS SUDESTE</b>					<b>2.945,53</b>
4.2.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
4.2.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
4.2.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
4.2.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	12	28,02	35,45	425,40
4.2.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	12	92,86	117,48	1.409,76
4.2.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
4.2.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.2.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
4.2.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
4.2.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	4	42,37	50,94	203,76
4.2.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
4.2.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	5	8,10	10,24	51,20
<b>4.3</b>			<b>CRAS SUDOESTE</b>					<b>3.147,17</b>
4.3.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
4.3.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
4.3.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
4.3.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	14	28,02	35,45	496,30
4.3.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	14	92,86	117,48	1.644,72
4.3.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
4.3.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.3.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
4.3.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
4.3.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	1	42,37	50,94	50,94
4.3.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	5	20,90	26,44	132,20
4.3.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	2	8,10	10,24	20,48
<b>4.4</b>			<b>CRAS SUL</b>					<b>2.732,52</b>
4.4.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	1	174,37	209,67	209,67
4.4.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	1	37,77	47,78	47,78
4.4.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	1	18,46	23,35	23,35

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
4.4.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	13	28,02	35,45	460,85
4.4.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	13	92,86	117,48	1.527,24
4.4.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	1	18,94	23,96	23,96
4.4.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.4.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
4.4.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
4.4.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	3	42,37	50,94	152,82
4.4.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
4.4.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>4.5</b>			<b>CONSELHO TUTELAR</b>					<b>3.095,62</b>
4.5.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	1	174,37	209,67	209,67
4.5.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	1	37,77	47,78	47,78
4.5.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	1	18,46	23,35	23,35
4.5.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	14	28,02	35,45	496,30
4.5.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	14	92,86	117,48	1.644,72
4.5.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	1	18,94	23,96	23,96
4.5.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.5.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	3	21,05	26,63	79,89
4.5.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
4.5.10	COT-121-009	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE S3	U	6	42,37	50,94	305,64
4.5.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
4.5.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	7	8,10	10,24	71,68
<b>4.6</b>			<b>CREAS CRISTÓVÃO CRUZ</b>					<b>3.985,47</b>
4.6.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
4.6.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
4.6.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
4.6.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	18	28,02	35,45	638,10
4.6.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	18	92,86	117,48	2.114,64
4.6.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
4.6.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.6.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26



**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
4.6.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
4.6.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	6	42,37	50,94	305,64
4.6.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
4.6.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	7	8,10	10,24	71,68
<b>4.7</b>			<b>CRAS NORDESTE</b>					<b>2.569,88</b>
4.7.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
4.7.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
4.7.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
4.7.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	10	28,02	35,45	354,50
4.7.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	10	92,86	117,48	1.174,80
4.7.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
4.7.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.7.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
4.7.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	1	21,15	26,75	26,75
4.7.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	2	42,37	50,94	101,88
4.7.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	5	20,90	26,44	132,20
4.7.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	3	8,10	10,24	30,72
<b>4.8</b>			<b>CRAS CIDADE JARDIM</b>					<b>3.065,45</b>
4.8.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
4.8.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
4.8.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
4.8.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	12	28,02	35,45	425,40
4.8.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	12	92,86	117,48	1.409,76
4.8.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
4.8.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
4.8.8	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
4.8.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
4.8.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	1	42,37	50,94	50,94
4.8.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	3	20,90	26,44	79,32
4.8.12	COT-121-008	Próprio	Placa fotoluminescente "S13"	U	2	46,01	55,32	110,64
4.8.13	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	13	8,10	10,24	133,12



**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
<b>5</b>			<b>SAÚDE</b>					<b>31.472,94</b>
<b>5.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					<b>1.631,76</b>
5.1.1	DAC-121-002	Próprio	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS	DIA	8	129,68	164,07	1.312,56
5.1.2	IIO-SIN-010	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	80	3,16	3,99	319,20
<b>5.2</b>			<b>UBS SANTA BÁRBARA</b>					<b>6.580,36</b>
5.2.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	3	174,37	209,67	629,01
5.2.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	3	37,77	47,78	143,34
5.2.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	3	18,46	23,35	70,05
5.2.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	32	28,02	35,45	1.134,40
5.2.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	32	92,86	117,48	3.759,36
5.2.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	3	18,94	23,96	71,88
5.2.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.2.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
5.2.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	3	21,15	26,75	80,25
5.2.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	8	42,37	50,94	407,52
5.2.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
5.2.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	9	8,10	10,24	92,16
<b>5.3</b>			<b>UBS BELO HORIZONTE</b>					<b>5.058,52</b>
5.3.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
5.3.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
5.3.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
5.3.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	25	28,02	35,45	886,25
5.3.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	25	92,86	117,48	2.937,00
5.3.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
5.3.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.3.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	4	21,05	26,63	106,52
5.3.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	4	21,15	26,75	107,00
5.3.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	3	42,37	50,94	152,82
5.3.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	5	20,90	26,44	132,20
5.3.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
<b>5.4</b>			<b>ESF PÃO DE AÇÚCAR</b>					<b>5.058,71</b>
5.4.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
5.4.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
5.4.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
5.4.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	25	28,02	35,45	886,25
5.4.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	25	92,86	117,48	2.937,00
5.4.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
5.4.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.4.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	5	21,05	26,63	133,15
5.4.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	4	21,15	26,75	107,00
5.4.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	3	42,37	50,94	152,82
5.4.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	4	20,90	26,44	105,76
5.4.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>5.5</b>			<b>ESF AFONSOS</b>					<b>2.571,29</b>
5.5.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	1	174,37	209,67	209,67
5.5.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	1	37,77	47,78	47,78
5.5.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	1	18,46	23,35	23,35
5.5.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	12	28,02	35,45	425,40
5.5.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	12	92,86	117,48	1.409,76
5.5.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	1	18,94	23,96	23,96
5.5.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.5.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	2	21,05	26,63	53,26
5.5.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
5.5.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	2	42,37	50,94	101,88
5.5.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	4	20,90	26,44	105,76
5.5.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	3	8,10	10,24	30,72
<b>5.6</b>			<b>UBS ÁRVORE GRANDE</b>					<b>2.346,65</b>
5.6.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	1	174,37	209,67	209,67
5.6.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	1	37,77	47,78	47,78
5.6.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	1	18,46	23,35	23,35

# IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
5.6.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	11	28,02	35,45	389,95
5.6.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	11	92,86	117,48	1.292,28
5.6.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	1	18,94	23,96	23,96
5.6.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.6.8	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	1	21,15	26,75	26,75
5.6.9	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	3	42,37	50,94	152,82
5.6.10	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
5.6.11	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>5.7</b>			<b>ESF SANTA EDWIRGES</b>					<b>4.550,79</b>
5.7.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
5.7.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
5.7.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
5.7.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	23	28,02	35,45	815,35
5.7.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	23	92,86	117,48	2.702,04
5.7.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
5.7.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.7.8	INC-PLA-015	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	U	3	21,05	26,63	79,89
5.7.9	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	4	21,15	26,75	107,00
5.7.10	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	1	42,37	50,94	50,94
5.7.11	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	3	20,90	26,44	79,32
5.7.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	2	8,10	10,24	20,48
<b>5.8</b>			<b>FARMÁCIA FOCH</b>					<b>1.271,99</b>
5.8.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	1	174,37	209,67	209,67
5.8.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	1	37,77	47,78	47,78
5.8.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	1	18,46	23,35	23,35
5.8.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	4	28,02	35,45	141,80
5.8.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	4	92,86	117,48	469,92
5.8.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	1	18,94	23,96	23,96
5.8.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.8.8	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
5.8.9	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	1	42,37	50,94	50,94
5.8.10	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	1	20,90	26,44	26,44

**IA ORÇAMENTÁRIA DE PROJETO EXECUTIVO - PROJETO DE ADEQUAÇÃO VISUAL PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE POUSO**

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
5.8.11	COT-121-002	Próprio	Placa fotoluminescente "M7"	U	2	40,51	48,71	97,42
5.8.12	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	4	8,10	10,24	40,96
<b>5.9</b>			<b>UBS MORUMBI</b>					<b>2.402,87</b>
5.9.1	COT-121-001	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 3-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	2	174,37	209,67	419,34
5.9.2	DAC-113-05	Próprio	INSTALAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	U	2	37,77	47,78	95,56
5.9.3	DAC-121-003	Próprio	DEMARCAÇÃO DO PISO DA BASE DO EXTINTOR COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	u	2	18,46	23,35	46,70
5.9.4	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	10	28,02	35,45	354,50
5.9.5	DAC-121-001	Próprio	INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA LUMINÁRIAS	U	10	92,86	117,48	1.174,80
5.9.6	INC-PLA-005	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	U	2	18,94	23,96	47,92
5.9.7	COT-INC-1.1	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1"	UN	1	71,73	86,25	86,25
5.9.8	INC-PLA-020	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - ESQUERDA)	U	2	21,15	26,75	53,50
5.9.9	COT-121-009	Próprio	Placa fotoluminescente "S3"	U	1	42,37	50,94	50,94
5.9.10	INC-PLA-035	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	U	2	20,90	26,44	52,88
5.9.11	DAC-113-06	Próprio	INSTALAÇÃO DA PLACA FOTOLUMINESCENTE "M1,M7,S3,S8,S11,S9,S17,S6,S7,S13"	U	2	8,10	10,24	20,48

**Total sem BDI** R\$ **75.262,82**  
**Total do BDI** R\$ **19.024,53**  
**Total Geral** R\$ **94.287,35**

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Eng.ª Civil Flávia Cristina Barbosa  
 CREA: MG- 187.842/D